АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» октября  2023г.                                                                               №607

О создании Координационного совета по взаимодействию
с Общероссийским общественно-государственным движением детей

и молодежи «Движение Первых» и воспитательной работе
при Администрации города Курска

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года
№261-ФЗ «О Российском движении детей и молодежи», в целях организации
взаимодействия органов местного самоуправления с общественными
организациями в сфере государственной молодежной политики, содействия
реализации деятельности Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение Первых», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать Координационный совет по взаимодействию
с Общероссийским общественно-государственным движением детей
и молодежи «Движение Первых» и воспитательной работе
при Администрации города Курска и утвердить его состав согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить Положение о Координационном совете
по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным
движением детей и молодежи «Движение Первых» и воспитательной работе
при Администрации города Курска согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3.  Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации города Курска

от «30» октября  2023 года
                                                                № 607

СОСТАВ
Координационного совета по взаимодействию

с Общероссийским общественно-государственным движением детей
и молодежи «Движение Первых» и воспитательной работе

при Администрации города Курска

Куцак
Игорь Вячеславович

Глава города Курска, председатель Совета;

Котляров
Сергей Александрович

Пархоменко
Наталья Александровна

заместитель главы Администрации города
Курска, заместитель председателя Совета;

заместитель главы Администрации города
Курска, заместитель председателя Совета;

Колышев
Игорь Алексеевич

председатель комитета молодежной политики,
физической культуры и спорта города Курска,
ответственный секретарь Совета;

Члены Совета:

Асадчих
Лидия Евгеньевна

председатель комитета образования города
Курска;

Беляева
Ирина Алексеевна

специалист по организации работы в городе
Курске регионального отделения
Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых»
Курской области, председатель Совета местного
отделения города Курска регионального
отделения Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи
«Движение первых» Курской области
(по согласованию);

Борисов
Андрей Александрович

глава администрации Центрального округа
города Курска;

2

Бочарова
Наталья Евгеньевна

начальник управления информации и печати
Администрации города Курска;

Брежнев
Сергей Николаевич

председатель комитета социальной защиты
населения города Курска;

Васильев
Олег Юрьевич

и.о. главы администрации Сеймского округа
города Курска;

Дрынов
Александр Викторович

глава администрации Железнодорожного округа
города Курска;

Емельянова
Маргарита Владимировна

ведущий эксперт отдела по реализации проектов
и программ в сфере патриотического воспитания
граждан Федерального государственного
бюджетного учреждения
«Российский детско-юношеский центр»
(по согласованию);

Мазаева
Ирина Алексеевна

председатель комитета культуры города Курска;

Москалёв
Алексей Владимирович

начальник УМВД России по г. Курску
(по согласованию);

Ртова
Татьяна Владимировна

начальник отдела по делам несовершеннолетних
и профилактике правонарушений Администрации
города Курска;

Токарев
Владимир Валерьевич

председатель Курского городского Собрания
(по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «30» октября 2023 года

№ 607

ПОЛОЖЕНИЕ
О Координационном совете по взаимодействию

с Общероссийским общественно-государственным движением детей
и молодежи «Движение Первых» и воспитательной работе

при Администрации города Курска

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок
формирования и организацию деятельности Координационного совета
по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным
движением детей и молодежи «Движение Первых» и воспитательной работе
при Администрации города Курска (далее – Совет).

1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным
совещательно-консультативным органом. Взаимодействует с органами
местного самоуправления, общественными организациями, содействует
региональному отделению Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодёжи «Движение Первых» Курской области
(далее – Движение) в решении вопросов, связанных с его деятельностью
в городе Курске. Ведет работу, направленную на воспитание, развитие
и социальную защиту детей и молодежи, создание условий
для самоопределения и социализации обучающихся на основе
социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых
в российском обществе правил и норм поведения в интересах человека,
семьи, общества и государства, формирование у обучающихся чувства
патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества
и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда
и старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения
к культурному наследию и традициям многонационального народа
Российской Федерации, природе и окружающей среде.

1.3. Совет осуществляет следующие функции:
обеспечивает координацию деятельности структурных подразделений

Администрации города Курска, общественных объединений и организаций
с региональным, местным и первичными отделения Движения;

определяет приоритетные направления развития Движения
и воспитательной работы в муниципальном образовании «Город Курск»;

6

обеспечивает формирование единого муниципального плана
воспитательной работы;

обеспечивает проведение мониторинга и анализа эффективности
выполнения единого муниципального плана по воспитательной работе
молодежи Движения;

способствует распространению информации о деятельности
регионального, местного и первичных отделений Движения.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральным законодательством
и законодательством Курской области, Уставом города Курска;
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.5. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах
и безвозмездной основе.

1.6. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением
Администрации города Курска.

2.  Цель и задачи Совета

2.1. Целью деятельности Совета является объединение усилий всех
социальных институтов воспитания для духовно-нравственного развития
детей, подростков и молодежи города Курска и Курской области,
их ценностного самоопределения и личностного роста, а также развитие
системы воспитания в муниципальном образовании «Город Курск» на основе
координации деятельности органов местного самоуправления, отраслевых
(функциональных) территориальных подразделений Администрации города
Курска, общественных объединений и организаций.

2.2. Основными задачами Совета являются:
организация взаимодействия и координации деятельности органов

местного самоуправления с региональным, местным и первичными
отделениями Движения;

обеспечение участия органов местного самоуправления, отраслевых
(функциональных) территориальных подразделений Администрации города
Курска, общественных объединений и организаций в мероприятиях
регионального, местного и первичных отделений Движения;

изучение, обобщение и тиражирование лучших практик и методик
по вопросам развития Движения, а также воспитания детей и молодежи;

содействие в обеспечении деятельности местного отделения Движения;
содействие развитию института наставничества для совершенствования

подходов работы с детьми и молодежью;
содействие в информировании о федеральных проектах и программах

Движения;
участие в оценке заявок, предоставляемых на конкурсы,

организованные в рамках деятельности Движения региональным и местным
отделениями;

7

консолидация усилий всех социальных институтов города Курска
в воспитании детей, подростков и молодежи;

содействие в комплексной поддержке, социальной реабилитации
и полноценной интеграции в общество детей с ограниченными
возможностями здоровья, оставшихся без попечения родителей,
находящихся в социально опасном положении;

формирование целостной муниципальной системы мониторинга
воспитания детей, подростков и молодежи в образовательных организациях
города Курска;

организация работы муниципальных центров Движения на базе
учреждений дополнительного образования, культуры, молодежной политики,
а также общеобразовательных организаций города Курска;

организация деятельности по защите детей, подростков и молодежи
от негативного влияния информации, причиняющей вред их здоровью
и психическому развитию;

реализация преемственности в воспитании ответственного поведения,
ответственности за свои поступки в информационной деятельности на всех
уровнях общего образования;

содействие формированию гражданской идентичности, через
реализацию воспитательного потенциала малой Родины на основе
традиционных духовных ценностей, в том числе через использование
воспитательного потенциала музеев, театров, библиотек, учреждений
культуры и спорта, расположенных на территории города Курска;

содействие в организации и проведении в городе Курске событийных
молодежных проектов.

3.  Права Совета

3.1. Совет имеет право:
приглашать на свои заседания представителей органов

государственной власти, органов местного самоуправления, общественных
и иных негосударственных некоммерческих организаций при обсуждении
вопросов, решение которых входит в их компетенцию.

формировать предложения, рекомендации, аналитические
и информационные материалы по вопросам, находящимся в компетенции
Совета.

делегировать своих представителей для участия в тематических
совещаниях и заседаниях различных ведомств и организаций.

развивать тесное взаимодействие между общественными
организациями, трудовыми коллективами, органами государственной власти
Курской области по вопросам профилактики безнадзорности
и правонарушений среди несовершеннолетних на территории
муниципалитета.

проводить различные мероприятия, конкурсные проекты, реализовать
собственные социально значимые проекты, направленные на реализацию

8

государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи
на территории города Курска.

4. Порядок формирования Совета

4.1. В состав Совета на постоянной основе входят представители
отраслевых (функциональных) территориальных подразделений
Администрации города Курска, курирующие вопросы образования,
социального обеспечения, материнства и детства, молодежной политики,
культуры и спорта, представители комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав в лице глав территориальных органов Администрации
города Курска, председатель Совета местного отделения города Курска
регионального отделения Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых» Курской области, ведущий
эксперт отдела по реализации проектов и программ в сфере патриотического
воспитания граждан Федерального государственного бюджетного
учреждения «Российский детско-юношеский центр».

4.2. По согласованию в Совет могут входить представители
территориального органа УМВД России по г. Курску, ГУ МЧС России,
Курской епархии, депутаты Курского городского Собрания.

4.3.  Председателем Совета является Глава города Курска.
4.4. Совет формируется в составе председателя, двух заместителей

председателя, секретаря и членов Совета.
4.5. Персональный состав Совета утверждается постановлением

Администрации города Курска.

5. Организация деятельности Совета

5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместители
председателя Совета, ответственный секретарь и члены Совета.

5.2. Руководство деятельностью Совета осуществляет
его Председатель.

5.2.1. Председатель Совета:
организует реализацию основных задач Совета;
определяет место и время проведения заседания Совета;
организует работу Совета, координирует его деятельность

и председательствует на его заседаниях;
утверждает повестку заседаний Совета;
подписывает протоколы заседаний Совета;
утверждает план работы Совета;
заслушивает отчеты о деятельности Движения в  муниципальном

образовании «Город Курск»;
5.2.2. Заместитель председателя Совета:

9

в отсутствие председателя Совета и по его поручению
председательствует на заседании Совета и подписывает протоколы
заседания;

утверждает единый муниципальный план по воспитательной работе
молодежи Движения в муниципальном образовании «Город Курск»;

оказывает содействие в изучении, обобщении и тиражировании лучших
практик и методик по вопросам работы Совета.

5.2.3. Ответственный секретарь Совета:
обеспечивает подготовку плана работы Совета;
составляет повестку заседаний Совета;
организует подготовку материалов к заседанию Совета;
организует заседания Совета с уведомлением его членов, не менее чем

за 3 рабочих дня до проведения заседания Совета о месте и времени
проведения очередного заседания и его повестке;

оформляет протоколы заседаний Совета;
организует обработку и хранение документов Совета;
уведомляет всех заинтересованных лиц о решениях Совета

посредством направления копии протокола заседания Совета в порядке
и сроки, установленные настоящим Положением;

осуществляет контроль над выполнением решений Совета.
5.2.4. Члены Совета:
участвуют в заседаниях;
осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе;
вносят предложения в план работы и повестку заседания Совета;
вносят предложения по организации деятельности Совета,

обеспечению эффективного межведомственного взаимодействия;
содействуют в развитии института наставничества

для совершенствования подходов работы с детьми и молодежью;
вносят предложения по созыву внеочередных заседаний Совета;
обеспечивают выполнение решений Совета.
5.3.  Для участия в заседаниях Совета могут приглашаться эксперты,

представители профильных ведомств и организаций, средства массовой
информации и т.д.

5.4. Заседания Совета проводятся председателем по мере
необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседания Совета
проходят очно/заочно или в режиме видеоконференцсвязи.

5.5. Совет может формировать рабочие группы, которые собираются
не реже 1 раза в месяц.

5.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины членов Совета.

5.7. В ходе заседания решения Совета принимаются путем открытого
голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов
решающим является голос председателя Совета, в случае его отсутствия –
голос заместителя председателя Совета.

10

5.8.  Решения оформляются протоколами заседания Совета, которые
подписываются председательствующим на заседании Совета. Протокол
заседания Совета ведется ответственным секретарем и оформляется
в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания Совета.

5.9.  В случае несогласия с решением, принятым Советом, член Совета
в течение трёх рабочих дней с даты получение протокола излагает
в письменной форме свое мнение, которое передается секретарю Совета
и приобщается к протоколу заседания. Изложение особого мнения
не освобождает члена совета от необходимости исполнять принятые
на заседании Совета решения.

5.10. Решения Совета, принимаемые в пределах его полномочий, носят
рекомендательный характер.

5.11. Итоги работы Совета за год оформляются в виде отчета.
5.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Совета осуществляет Движение и Администрация города
Курска.